In spiritu humilitatis, et in animo contrito suscipiamur a te, Domine, et sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie, ut placeat tibi, Domine Deus.

Then, standing erect, elevating his eyes, and stretching out his hands and holding them high, and then immediately joining them before his breast (which is always done whenever something is to be blessed), he says:

Veni, Sanctifier omnipotens aeterne Deus, et benedic + hoc sacrificium tuo sancto nomini praeparatum.

(When he says et benedic, he makes the sign of the cross over the Host and Chalice together. while placing his left hand on the Altar).

6. With his hands joined before his breast, he goes to the Epistle side, and standing there, washes his hands as the minister pours the water, i.e. the ends of his fingers with his thumbs and index fingers, saying

meanwhile the psalm:

Lavabo inter innocentes manus meas, et circumdabo altare tuum, Domine. Ut audiam vocem laudis, et enarrem universa mirabilia tua. Domine, dilexi decorum domus tuae: et locum habitationis gloriae tuae. Ne perdas cum impiis, Deus animam meam: et cum viris sanguinum vitam meam: in quorum manibus iniquitates sunt: dextera eorum repleta est muneribus. Ego autem in innocentia mea ingressus sum: redime me, et miserere mei. Pes meus stetit in directo: in ecclesiis benedicam te, Domine.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto. Sicut erat in principio, et nunc, et semper: et in saecula saeculorum. Amen.

The Gloria Patri is omitted in Masses for the dead, and in Masses during the time from Passion Sunday until Holy Thursday inclusive.

7. The Celebrant, after washing his hands and drying them, and joining them before his breast, returns to the middle of the Altar, where he stands, with his eyes raised toward God, and then immediately cast downward, and says privately this prayer, while bowing somewhat:

Suscipe sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offerimus ob memoriam passionis, resurrectionis, et ascensionis Jesu Christi Domini nostri: et in honorem beatae Mariae semper Virginis, et beati Joannis Baptiste, et sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et istorum, et omnium Sanctorum: ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem: et illi pro nobis intercedere dignentur in coelis, quorum memoriam agimus in terris. Per eumdem Christum Dominum nostrum. Amen.

When finished, he kisses the Altar in the middle with his hands stretched out and placed upon it. Then, with his hands joined before his breast, and with his eyes cast down to the ground, he turns toward the people from his left hand to his right, and facing them, extends and then joins his hands, saying in a somewhat elevated voice: